

別冊 1

第 63 年度（令和 6 年度）

令和 6 年 4 月 1 日から

令和 7 年 3 月 31 日まで

業 務 報 告 書

青森県農業信用基金協会

I 事業報告書

第63年度（令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで）

1 事業の概要

（1）当協会を取り巻く諸情勢

我が国の経済は、高水準の賃上げが行われたものの、米の流通不足による米価高騰や不安定な国際情勢による原油・資源価格の高止まりや円安などにより、エネルギーから日用品まで広い分野で値上げが進行したことから、消費活動は本格的な回復に至っていない状況にあります。

先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で各種政策の効果により緩やかな回復が続くことが期待されておりますが、物価上昇の継続により個人消費に及ぼす影響や金融資本市場の変動等の影響に十分注視する必要があります。

農業を取り巻く環境は、農業人口の減少・高齢化による担い手不足等といった構造的な課題を抱えるなか、急激な気候変動に伴う記録的な積雪による果樹及び施設等の被害に加えて、生産資材価格等の高騰に伴う生産コストの増加により、依然として不安定な経営環境にあります。

系統信用事業については、「JAバンク青森中期戦略（2022～2024年度）」において、「農業」、「くらし」、「地域」の各領域で金融仲介機能の発揮を通じて、組合員・利用者の目線に立ったサービスの提供に取り組んでいます。

このような状況のなかで、当協会は農業者等に対する規模拡大、経営効率化、経営維持・改善といった多様な保証ニーズにJAをはじめ各関係機関と連携して対応するとともに、財務の健全化に取り組んでまいりました。

（2）本年度の主要な事業活動の内容及び成果

債務保証の引受は、JAバンク並びに各融資機関と連携し、要件緩和・事務改善を含めて保証利用の伸長に取り組んだものの、他保証機関との競合により生活関連資金が低調に推移したことから、81億54百万円と前年度を4億64百万円下回りました。この結果、本年度末の保証実残高は、437億円となり前年度末より4億13百万円減少しました。

求償権について、代位弁済は、死亡、経営破綻、破産等を理由に、前年度を42百万円上回る59百万円となりました。回収は、入金管理の徹底や督促の強化及び大口求償債務者からの回収等により前年度を23百万円上回る63百万円となりました。償却は、前年度を16百万円下回る7百万円となりました。この結果、本年度末の求償権残高は、3億92百万円と前年度末より11百万円減少しました。

損益について、保証料が減収、債務保証損失引当金繰入費用の増加があったものの、求償権関連費用の削減等により当期利益金は2百万円となりました。

当協会は、農業の生産性向上並びに農業経営の改善に資するため、農業者等の債務の保証に積極的に取り組んでいくとともに、財務基盤・収益性の改善に努めてまいりますので、会員並びに関係者各位の特段のご理解を賜りますようお願い申し上げます。

2 過去3年間以上の事業成績及び財務の状況の推移並びにこれらについての説明

(金額単位：千円)

項 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度 (本年度)
経 常 利 益	38,035	23,371	△1,038	495
当 期 利 益	39,552	24,305	627	2,158
総 資 産	48,566,362	49,621,506	50,279,277	50,025,998
現 金 及 び 預 金	4,163,620	3,587,037	3,188,826	3,043,925
有 価 証 券	1,330,180	1,918,024	2,498,636	2,799,078
国 債	669,164	279,624	219,682	219,734
そ の 他	661,016	1,638,400	2,278,953	2,579,344
求 償 権	491,448	451,912	404,485	392,703
保 証 債 務 見 返 (保 証 実 残 高)	42,507,575	43,582,121	44,113,296	43,700,257

(注) 金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しており、合計が一致しない場合があります。
以下3から12及び14の表において同様です。

[事業成績及び財務の状況の推移についての説明]

令和3年度は、当期利益金39百万円を計上し準備金に積立てしました。

保証実残高は、JAバンク並びに融資機関と連携し農業者・融資機関のニーズに即した保証資金対応に取り組んだ結果、105億69百万円の引受となり、前年度末より23億60百万円の増加となりました。

求償権残高は、代位弁済が35百万円と前年度より17百万円増加しましたが、回収の強化と適正な償却に努めた結果、前年度末より59百万円の減少となりました。

令和4年度は、当期利益金24百万円を計上し準備金に積立てしました。

保証実残高は、JAバンク並びに融資機関と連携し農業者・融資機関のニーズに即した保証資金対応に取り組んだ結果、93億79百万円の引受となり、前年度末より10億74百万円の増加となりました。

求償権残高は、代位弁済が34百万円と前年度並みに推移しましたが、回収の強化と適正な償却に努めた結果、前年度末より39百万円の減少となりました。

令和5年度は、当期利益金627千円を計上し準備金に積立てしました。

保証実残高は、JAバンク並びに融資機関と連携し農業者・融資機関のニーズに即した保証資金対応に取り組んだ結果、86億18百万円の引受となり、前年度末より7億60百万円の減少となりました。

求償権残高は、代位弁済が17百万円と前年度を17百万円下回り、回収の強化と適正な償却に努めた結果、前年度末より47百万円の減少となりました。

令和6年度（本年度）の状況につきましては、前記「1事業の概要」に記載のとおりであります。

Ⅱ 財 産 目 録

令和 7 年 3 月 31 日

(金額単位：円)

摘 要	金 額	内 訳	
		保 証 業 務	促 進 業 務
資 産 の 部			
1. 現 金 及 び 預 金	3,043,925,985	3,043,925,985	-
2. 前 払 費 用	197,806	197,806	-
3. 未 収 収 益	21,438,717	21,315,217	123,500
4. そ の 他 流 動 資 産	14,623,514	14,747,014	△ 123,500
5. 有 形 固 定 資 産	388,620	388,620	-
6. 投 資 有 価 証 券	2,799,078,839	2,799,078,839	-
7. 外 部 出 資 金	47,630,000	47,630,000	-
8. 特 別 外 部 出 資 金	51,960,000	51,960,000	-
9. 求 償 権	392,703,487	392,703,487	-
10. 求 償 権 償 却 引 当 金	△ 52,305,958	△ 52,305,958	-
11. その他投資その他の資産	6,099,305	6,099,305	-
資 産 合 計	6,325,740,315	6,325,740,315	-
負 債 の 部			
1. 短 期 借 入 金	9,000,000	9,000,000	-
2. 1年以内返済予定長期借入金	270,400,000	270,400,000	-
3. 前 受 収 益	729,077,232	729,077,232	-
4. 未 払 費 用	3,975,627	3,975,627	-
5. 賞 与 引 当 金	2,392,952	2,392,952	-
6. そ の 他 流 動 負 債	6,071,596	6,071,596	-
7. 長 期 借 入 金	515,070,000	515,070,000	-
8. 支 払 準 備 金	720,737,096	720,737,096	-
9. 保 証 責 任 準 備 金	175,413,716	175,413,716	-
10. 債 務 保 証 損 失 引 当 金	72,821,017	72,821,017	-
11. 退 職 給 付 引 当 金	40,886,321	40,886,321	-
12. 特別準備金及び特別支援金	52,220,127	52,220,127	-
13. 求 償 債 務	29,306,307	29,306,307	-
14. そ の 他 固 定 負 債	1,670,000	1,670,000	-
負 債 合 計	2,629,041,991	2,629,041,991	-
差 引 純 財 産	3,696,698,324	3,696,698,324	-

(注) 特別外部出資金は、畜産特別資金融通円滑化特別事業により信用基金に対して出資した額を記載しております。

Ⅲ 貸 借

令和 7 年

対 照 表

3 月 31 日

(金額単位：円)

資 産			内 容	訳
科 目	金 額	保 証 業 務		
(資産の部)				
I 流 動 資 産				
1. 現金及び預金	3,080,186,022	3,080,186,022		—
2. 前 払 費 用	3,043,925,985	3,043,925,985		—
3. 未 収 収 益	197,806	197,806		—
4. その他流動資産	21,438,717	21,315,217		123,500
	14,623,514	14,747,014		△ 123,500
II 固 定 資 産				
1. 有形固定資産	3,245,554,293	3,245,554,293		—
工具器具備品	388,620	388,620		—
減価償却累計額	3,715,126	3,715,126		—
計	△ 3,326,506	△ 3,326,506		—
	(388,620)	(388,620)		—
2. 投資その他の資産	3,245,165,673	3,245,165,673		—
投資有価証券	2,799,078,839	2,799,078,839		—
外 部 出 資 金	47,630,000	47,630,000		—
特別外部出資金	51,960,000	51,960,000		—
敷金・保証金	6,099,305	6,099,305		—
求 償 権	392,703,487	392,703,487		—
求償権償却引当金	△ 52,305,958	△ 52,305,958		—
計	(340,397,529)	(340,397,529)		—
III 保証債務見返				
	43,700,257,954	43,700,257,954		—
資 産 合 計	50,025,998,269	50,025,998,269		—

負 債			資 本	
科 目	金 額	内 容		記 促 進 業 務
		保 証 業 務		
(負債の部)				
I 流 動 負 債				
1. 短 期 借 入 金	1,020,917,407	1,020,917,407		—
2. 1年以内返済予定長期借入金	9,000,000	9,000,000		—
3. 前 受 収 益	270,400,000	270,400,000		—
4. 未 払 費 用	729,077,232	729,077,232		—
5. 賞 与 引 当 金	3,975,627	3,975,627		—
6. その他流動負債	2,392,952	2,392,952		—
	6,071,596	6,071,596		—
II 固 定 負 債				
1. 長 期 借 入 金	1,608,124,584	1,608,124,584		—
2. 支 払 準 備 金	515,070,000	515,070,000		—
保 険 金	720,737,096	720,737,096		—
交 付 金	232,447,553	232,447,553		—
3. 保証責任準備金	488,289,543	488,289,543		—
4. 引 当 金	175,413,716	175,413,716		—
債務保証損失引当金	113,707,338	113,707,338		—
退職給付引当金	72,821,017	72,821,017		—
5. 特別準備金及び特別支援金	40,886,321	40,886,321		—
6. 求 償 業 務	52,220,127	52,220,127		—
7. その他固定負債	29,306,307	29,306,307		—
	1,670,000	1,670,000		—
III 保証債務				
	43,700,257,954	43,700,257,954		—
負 債 合 計	((46,329,299,945))	((46,329,299,945))		—
(資本の部)				
1. 出 資 金	2,327,070,000	2,327,070,000		—
2. 繰 入 金	729,100,000	729,100,000		—
3. 準 備 金	638,370,169	638,370,169		—
4. 当期利益金	2,158,155	2,158,155		—
資 本 合 計	((3,696,698,324))	((3,696,698,324))		—
負 債 及 び 資 本 合 計	50,025,998,269	50,025,998,269		—

IV 損益

令和 6 年 4 月 1 日 ～

費										用		促進業務	
科 目	金 額	保証業務	近代化 資 産	農業改良 費金及び 青年等就 業費金	旧農業改良 費金及び 旧就農支援 費金	一 般			共 計	通			
						主務大臣 指定資金	うち金融 公庫資金等	そ の 他 資 金					
(経常損益の部)													
I 事業直接費													
1.信用調査費	4,479,158	4,479,158	-	-	-	15,750	15,750	-	15,750	4,494,908	-	-	-
2.事業推進費	689,832	689,832	-	-	-	-	-	-	-	689,832	-	-	-
3.業務委託費	213,730	213,730	7,920	-	-	145,750	17,270	60,060	205,810	-	-	-	-
4.債権管理費	1,856,888	1,856,888	-	-	-	376,114	-	245,686	621,800	1,185,068	-	-	-
(事業直接費小計)	7,189,588	7,189,588	7,920	-	-	537,614	32,650	306,746	843,360	6,318,308	-	-	-
II 事業管理費													
1.役員報酬	12,611,885	12,611,885	-	-	-	-	-	-	-	12,611,885	-	-	-
2.給与手当	39,320,835	39,320,835	-	-	-	-	-	-	-	39,320,835	-	-	-
3.法定福利費	7,826,144	7,826,144	-	-	-	-	-	-	-	7,826,144	-	-	-
4.厚生費	655,475	655,475	-	-	-	-	-	-	-	655,475	-	-	-
5.賞与引当金繰入	2,392,952	2,392,952	-	-	-	-	-	-	-	2,392,952	-	-	-
6.退職給付引当金繰入	4,748,133	4,748,133	-	-	-	-	-	-	-	4,748,133	-	-	-
7.旅費交通費	1,362,499	1,362,499	-	-	-	-	-	-	-	1,362,499	-	-	-
8.事務費	16,467,744	16,467,744	-	-	-	-	-	-	-	16,467,744	-	-	-
9.会議費	434,743	434,743	-	-	-	-	-	-	-	434,743	-	-	-
10.交際費	665,247	665,247	-	-	-	-	-	-	-	665,247	-	-	-
11.広報費	0	0	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-
12.租税公課	1,420,000	1,420,000	-	-	-	-	-	-	-	1,420,000	-	-	-
13.施設費	8,066,563	8,066,563	-	-	-	-	-	-	-	8,066,563	-	-	-
14.減価償却費	149,344	149,344	-	-	-	-	-	-	-	149,344	-	-	-
15.雑費	485,306	485,306	-	-	-	-	-	-	-	485,306	-	-	-
(事業管理費小計)	96,628,870	96,628,870	-	-	-	-	-	-	-	96,628,870	-	-	-
III その他費用													
1.保険料	34,960,713	34,960,713	1,656,966	-	1,716	33,352,031	667,667	-	33,352,031	-	-	-	-
2.再保険料	6,738,657	6,738,657	-	-	-	-	-	-	6,738,657	-	-	-	-
3.保険給付金	40,450,910	40,450,910	479,124	-	-	39,971,786	14,537,522	-	39,971,786	-	-	-	-
4.保険金等返還金	4,747,826	4,747,826	-	-	-	4,747,826	-	-	4,747,826	-	-	-	-
5.再保証給付金	5,468,290	5,468,290	-	-	-	-	-	-	5,468,290	-	-	-	-
6.支払利息(貸入)	1,492,625	1,492,625	Δ 307,532	-	-	1,800,157	Δ 14,454,491	-	1,800,157	-	-	-	-
7.貸付金損失(貸入)	5,287,295	5,287,295	407,711	-	-	Δ 178,049	-	-	4,879,584	-	-	-	-
8.貸付金損失(貸入)	Δ 1,996,946	Δ 1,996,946	Δ 39,929	-	-	5,426,028	0	-	Δ 1,957,020	-	-	-	-
9.貸付金損失(貸入)	26,388,713	26,388,713	9,080	-	-	Δ 11,448,016	-	-	37,827,649	-	-	-	-
10.求償権償却費	7,014,031	7,014,031	-	-	-	6,654,626	-	-	7,014,031	-	-	-	-
(その他費用小計)	130,552,112	130,552,112	2,155,421	-	1,716	80,126,399	750,628	-	138,394,975	-	-	-	-
IV 財務費用													
1.支払利息	185,467	185,467	-	-	-	-	-	-	-	61,967	-	-	-
(財務費用小計)	185,467	185,467	-	-	-	-	-	-	-	61,967	-	-	-
(経常費用小計)	234,536,037	234,410,645	2,163,341	-	1,716	80,664,003	783,776	48,574,332	129,238,335	103,007,253	-	-	-
(特別損益の部)													
V 特別損失													
(特別損失小計)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
費用合計	234,536,037	234,410,645	2,163,341	-	1,716	80,664,003	783,776	48,574,332	129,238,335	103,007,253	-	-	-
共通費用(保証平均償却額)	(51,393,627)	(51,393,627)	3,141,721	-	5,150	34,363,220	499,585	13,993,536	48,356,756	-	-	-	-
配賦額(保証件数割)	(51,393,626)	(51,393,626)	3,141,721	-	25,792	41,403,765	391,498	7,864,603	49,898,368	-	-	-	-
当期利益	2,158,155	2,158,155	12,555,732	-	Δ 1,453	4,386,463	Δ 25,714,773	Δ 10,376,124	-	-	-	-	-
費用及び当座利益合計	236,694,192	236,568,800	20,050,300	-	31,165	171,769,637	6,070,754	44,717,688	216,467,335	125,392	-	-	-

計算書

令和 7 年 3 月 31 日

(金額単位：円)

収 益													促進業務
科 目	金 額	保証業務	近代化 費	農業改良 費及び 旧農政費 等	旧農業改良 費及び 旧農政費 等	一 般 資 金				共 計	通		
						主務大臣 指定資金	うち金融 公庫資金等	そ の 他 資 金	小 計				
(経常損益の部)													
I 事業 収 入													
1. 保 証 料	135,358,507	135,358,507	5,835,064	-	12,823	103,170,580	2,089,860	26,340,040	124,510,620	-	-	-	-
2. 貸付利息及び貸付料	17,075,997	17,075,997	136,517	-	-	6,487,048	124,944	10,451,632	16,939,480	-	-	-	-
(事業収入小計)	152,434,504	152,434,504	5,971,581	-	12,823	109,658,428	2,214,754	36,791,672	141,450,100	-	-	-	-
II その他 収 益													
1. 保 険 金	41,331,690	41,331,690	-	-	-	41,331,690	-	-	41,331,690	-	-	-	-
2. 交 付 金	4,757,400	4,757,400	-	-	-	4,757,400	-	-	4,757,400	-	-	-	-
3. 利 子 補 給 金	123,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	123,500
4. 受 取 助 成 金	7,341,613	7,341,613	-	-	-	-	-	-	1,327,613	6,014,000	-	-	-
5. 雑 収 益	29,020	29,020	-	-	-	-	-	-	-	29,020	-	-	-
(その他収益小計)	53,583,223	53,583,223	-	-	-	46,089,090	-	-	1,327,613	47,416,703	6,043,020	-	123,500
III 財 務 収 益													
1. 受 取 利 息	2,390,613	2,390,721	-	815	-	-	-	-	-	2,391,946	1,892	-	-
2. 有 価 証 券 利 息	26,623,616	26,623,616	-	-	-	-	-	-	-	26,623,616	-	-	-
(財務収益小計)	29,014,229	29,014,229	-	815	-	-	-	-	-	29,011,522	1,892	-	-
(経常収益小計)	235,031,956	234,968,544	5,971,581	-	13,638	155,747,516	2,214,754	38,119,285	193,866,803	35,054,542	125,392	-	-
(特別損益の部)													
IV 特 別 利 益													
1. 償却債権取立益	1,662,236	1,662,236	120,000	-	-	994,236	-	-	548,000	1,542,236	-	-	-
(特別利益小計)	1,662,236	1,662,236	120,000	-	-	994,236	-	-	548,000	1,542,236	-	-	-
収 益 合 計	236,694,192	236,568,800	6,091,581	-	13,638	156,741,754	2,214,754	38,667,765	195,409,039	35,054,542	125,392	-	-
共通収益配賦額	(35,054,542)	(35,054,542)	13,958,719	-	17,527	15,027,883	3,656,000	6,050,413	21,078,296	-	-	-	-
収 益 合 計 額	236,694,192	236,568,800	20,050,300	-	31,165	171,769,637	6,070,754	44,717,688	216,487,335	-	-	-	125,392

Ⅵ 剰 余 金 処 分 案

(金額単位：円)

区 分		金 額	内 訳	
			保 証 業 務	促 進 業 務
前 期 繰 越 利 益 金		—	—	—
当 期 利 益 金		2, 158, 155	2, 158, 155	—
未 処 分 剰 余 金		2, 158, 155	2, 158, 155	—
剰処 余分 金額	準 備 金 繰 入	2, 158, 155	2, 158, 155	—
	次 期 繰 越 利 益 金	—	—	—

剰余金処分案内訳

(金額単位：円)

区 分		金 額	保 証 業 務	内 訳							促進 業務
				近代化 資 金	農業改良 資金及び 青年等就 農 資 金	旧農業改 良資金及 び旧就農 支援資金	一 般 資 金				
							主務大臣 指定資金	う ち 金 融 公庫資金等	その他 資 金	小 計	
準 備 金		638,370,169	638,370,169	318,188,604	102,884	730,139	177,327,774	82,926,752	142,020,768	319,348,542	-
前期繰越利益金		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当 期 利 益 金		2,158,155	2,158,155	12,535,732	-	△ 1,453	15,338,649	4,396,463	△ 25,714,773	△ 10,376,124	-
処 分 方 法	準 備 金 繰 入	2,158,155	2,158,155	2,158,155	-	-	-	-	-	-	-
	次期繰越利益金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	繰越欠損金の填補	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
処 分 後	準 備 金	640,528,324	640,528,324	320,346,759	102,884	730,139	177,327,774	82,926,752	142,020,768	319,348,542	-
	次期繰越利益金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-